
 

 
 

EDITAL N. 026/2011-D 
 
 
 
O Diretor do Campus Campo Mourão/Fecilcam da UEPR – Universidade Estadual do 

Paraná – no uso de suas atribuições legais e consoante os Editais n. 017/2011-D e 004/2011-
CO, referentes ao Teste Seletivo para Professor Temporário, não integrante da Carreira 
Docente, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Fica homologado o Resultado Final referente ao Teste Seletivo para Professor 
Temporário, conforme os respectivos Departamentos e Áreas/Subáreas: 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área/Subárea: Administração e Áreas Afins. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

César Marcelo Droval 7,5 4,3 - - Eliminado - 
Marcelo de Oliveira Lima 8,5 9,0 4,0 7,3 Aprovado 1º 
Matheus Mamede Oliveira 
Santos 

7,0 8,7 3,6 6,6 Aprovado 3º 

Renata Batista de Paula NC* - - - - - 
Rosinaldo Nunes Cardoso 8,0 7,8 4,0 6,7 Aprovado 2º 
*NC: Não compareceu. 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
Área/Subárea: Teoria Macroeconômica. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Edinéia Lopes Cruz Souza 8,5 6,3 2,6 6,0 Aprovada 1º 
Eduardo Cornaccini Moreira NC* - - - - - 
Fernanda Cristina Carolo 7,0 4,0 - - Eliminada - 
Jackelline Favro 7,5 7,3 0,5 5,3 Aprovada 3º 
Juliana Cristina Gonçales 8,0 7,8 0,8 5,8 Aprovada 2º 
Patrícia Estanislau 5,0 - - - Eliminada - 
Sandra Bengozi de Carvalho NC* - - - - - 
*NC: Não compareceu. 
 

.../ 

i. e x e



 

Edital n. 026/2011-D, de 07/04/2011, p. 2 
 
 
DEPARTAMENTO DE CONTÁBEIS 
Área/Subárea: Contabilidade Pública. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Bruno Alex Branco 7,5 7,3 1,0 5,5 Aprovado 3º 
Celso Scomparin 7,5 4,3 - - Eliminado - 
Juliana Garcia 7,3 4,5 - - Eliminada - 
Lucinéia Magali dos Santos 8,3 7,5 2,0 6,1 Aprovada 1º 
Telma Ferreira de Oliveira 7,5 7,2 2,5 5,9 Aprovada 2º 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área/Subárea: Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Adriana Beloti 8,3 10,0 6,1 8,1 Aprovada 1º 
André William Alves de Assis 3,8 - - - Eliminado - 
Devalcir Leonardo NC* - - - - - 
Margarida Liss 8,8 6,6 4,6 6,8 Aprovada 2º 
Nazarete de Souza 0,0 - - - Eliminada - 
Shirlei Aparecida Doretto 7,1 9,0 3,3 6,6 Aprovada 3º 
*NC: Não compareceu. 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área/Subárea: Língua Inglesa e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Ivana Vilane de Freitas 
Barankievicz 

7,0 3,0 - - Eliminada - 

 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área/Subárea: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Claudineia Pereira Lopes 7,0 4,5 - - Eliminadaa - 
Mayara Cristina Pereira Yamanoe 8,0 8,2 3,0 6,6 Aprovada 1º 
Wanessa Gorri de Oliveira 7,5 8,5 2,8 6,4 Aprovada 2º 
 
 

.../ 



 

Edital n. 026/2011-D, de 07/04/2011, p. 3 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
Área/Subárea: Engenharia de Produção. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

André Luiz Ferreira Gatti NC* - - - - - 
Claudilaine Caldas de Oliveira 7,8 7,8 6,3 7,3 Aprovada 1º 
Rubya Vieira de Mello Campos 7,0 9,0 5,1 7,1 Aprovada 2º 
*NC: Não compareceu. 
 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área/Subárea: Turismo. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Alisson Bertão Machado 9,0 9,5 6,7 8,5 Aprovado 1º 
Hyasmyne Manoela Sarubo de 
Souza 

NC* - - - - - 

João Cláudio Alcântara dos 
Santos 

NC* - - - - - 

Luciely Fernanda Prudencio de 
Brito 

7,0 5,5 2,5 5,1 Aprovada 3º 

Nislaine Ribeiro Ferreira NC* - - - - - 
Tatiane Cristina Regel 7,0 8,0 0,0 5,3 Aprovada 2º 
*NC: Não compareceu. 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 
Área/Subárea: Direito Administrativo, Direito Tributário, Direito Previdenciário, Direito do 
Trabalho e Instituições de Direito Público e Privado. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Douglas Renato de Brzezinski NC* - - - - - 
Eriton Toledo Arcain 7,0 7,5 0,0 5,1 Aprovado 3º 
Joze Palani Guarez NC* - - - - - 
Leandro Guimarães Costa do 
Vale 

NC* - - - - - 

Mary Francine Amaral da Silva 
Alarcon 

NC* - - - - - 

Poliana Angélica Aragão 8,0 8,5 2,2 6,4 Aprovada 1º 
Roberta Barcos Lopes NC* - - - - - 
Silvia Cristina Peres Rosa 
Seraphim 

7,5 8,5 0,0 5,6 Aprovada 2º 

*NC: Não compareceu. 
 

.../ 



 

Edital n. 026/2011-D, de 07/04/2011, p. 4 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área/Subárea: História. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Astor Weber 9,0 8,5 7,9 8,5 Aprovado 1º 
Kelly Cristina Marinho 
Umbelino 

3,0 - - - Eliminada - 

Nair Sutil 7,0 4,0 - - Eliminada - 
Rodrigo Pinto de Andrade 4,0 - - - Eliminado - 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área/Subárea: METEP – Metodologia e Técnicas de Pesquisa – e Filosofia. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Eurides dos Santos Maria NC* - - - - - 
Osmar Martins de Souza 7,7 9,0 6,3 7,7 Aprovado 1º 
*NC: Não compareceu. 
 

Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Quadro de Editais da 
Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os interessados. 

 
 

Campo Mourão, 07 de abril de 2011. 
 
 
 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 

 


